



ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්වවිද්‍යාලය
 මානව ශාස්ත්‍ර හා සමාජ විද්‍යා පීඨය
 නීති අධ්‍යයන දෙපාර්තමේන්තුව
 හිඟිවේදී උපාධි පාඨමාලාව - VI වන මට්ටම
 අඛණ්ඩ ඇගයීම් පරීක්ෂණය I - 2013/2014
 දිලික්ත නීතිය - LWU4326
 කාලය - පැය එකයි.

දිනය - 2014 ජූනි 19 වන දින වේලාව - පෙ.ව.11.15- ප.ව. 12.15 දක්වා

අපහැදිලි අත්අකුරුවලට ලකුණු අඩු කරනු ලැබේ.

එක් ප්‍රශ්නයකට පමණක් පිළිතුරු සපයන්න.

01. (අ) “ සිවිල් හානි සම්බන්ධ ශ්‍රී ලංකා නීතිය පදනම් වී ඇත්තේ රෝම ලන්දේසි දිලික්ත මූලධර්ම මත බවට කිසිදු සැකයක් නැත.”

අදාළ නඩු තීන්දු නීතිය සඳහන් කරමින් ඉහත ප්‍රකාශය විවේචනාත්මකව අගයන්න. මෙම තත්ත්වය මෙකී නීති ක්ෂේත්‍රය සම්බන්ධ ශ්‍රී ලංකා නීතියේ වර්ධනයට සීමාවක් පනවා ඇති බව ඔබ සිතන්නෙහි ද? (ලකුණු 10)

(ආ) ප්‍රනාන්දු ධීවර යාත්‍රා සමූහයක හිමිකරුවෙකි. දිනක් ඔහුට අයත් යාත්‍රාවක් මුහුදු ගොස් තිබිය දී එන්පීමේ කාර්මික දෝෂයක් හට ගැනුණි. යාත්‍රාව අනතුරට පත් වූ බව ප්‍රනාන්දු හට දැනුම් දුන්නද යාත්‍රාවේ සිටි පිරිස බේරා ගැනීමට ඔහු කිසිදු පියවරක් නොගත් අතර ඔවුන් මුහුදෙහි ගිලී අනතුරට පත් විය. එම කණ්ඩායමේ සිටි එක් සාමාජිකයෙකුගේ බිරිඳ වන්දි ඉල්ලා නඩු පැවරීමට අපේක්ෂා කරයි.

ඔබ නීතිඥයෙකු බවට උපකල්පනය කරමින් මේ සම්බන්ධව ලබාගත හැකි යම් සහනයක් පැවතිදැයි ඇයට උපදෙස් දෙන්න.

(ලකුණු 10)

02. (අ) “ළමුන් සහ වැඩිහිටි තැනැත්තන් පිළිබඳව විනිශ්චය කළ යුත්තේ එම වයස් සීමාවේම සිටින සාමාන්‍ය ළමයකු හෝ සාමාන්‍ය වැඩිහිටි තැනැත්තෙකු හැසිරෙනු ඇතැයි අනුමාන කරන ආකාරයට වේ.”

රෝම ලන්දේසි නීතියේ යහපත් පිතෘ මූලිකයාගේ සැලකිල්ල (diligence paterfamilias) යන සංකල්පය සහ ඉංග්‍රීසි නීතියේ සාධාරණ පුද්ගලයා (reasonable man) පිළිබඳ සංකල්පය ඇසුරින් ඉහත ප්‍රකාශය සාකච්ඡා කරන්න.

(ලකුණු 10)

(අ) රංජිත්ගේ දියණිය වූ පස් හැවිරිදි පුජා සාමාන්‍ය නිරෝගී දැරියකි. ඇයට උණ වැළඳී ඇති බව දැන්වූ හෙයින් සඳුදා දින රංජිත් ඇයව ළමා රෝග විශේෂඥ වෛද්‍ය මෙන්ඩිස් වෙත රැගෙන ගියේය. පුජා මඳ උණ ගතියකින් පෙළෙන බව පැවසූ වෛද්‍ය මෙන්ඩිස්ගේ උපදෙස වූයේ දින කිපයක් ඇයව පාසල් නොයවා සිටීම සුදුසු බවයි. එහෙත් පුජා දිගින් දිගටම ඇයට අසනීප බව කියා සිටි බැවින් රංජිත් නැවත සිකුරාදා දින ඇයව වෛද්‍ය මෙන්ඩිස් වෙත රැගෙන ගොස් ඇයට වැළඳී ඇත්තේ ඩොංගු රෝගය විය හැකිදැයි විමසා සිටියේ ය. කෙසේ වෙතත් පුජාගේ රෝග ලක්ෂණ අනුව ඩොංගු රෝග ලක්ෂණ නොපෙනෙන බවත් ඇය පීඩා විඳින්නේ සාමාන්‍ය උණ රෝගයෙන් පමණක් බවත් ඇයට විවේකය අවශ්‍ය බවත් ඔහු නැවත වරක් කියා සිටියේය.

ඉටිදා දින, පුජා නිවසේ ඇඳ වැටුණු අතර රංජිත් ඇයව ඉක්මනින් රෝහල වෙත රැගෙන ගියේය. එහෙත් හෙද වැඩිවර්ජනය හේතුවෙන් රෝහලේ වැඩි කටයුතු සාමාන්‍ය ලෙස සිදු නොවුණු අතර ළමා වාට්ටුව භාරව සිටි වෛද්‍ය සීතා, පුජා පෞද්ගලික රෝහලක් වෙත රැගෙන යන ලෙස රංජිත්ට උපදෙස් දුන්නා ය. ආසන්නතම පෞද්ගලික රෝහල සැතපුම් කිපයක් දුරින් පිහිටි බැවින් ඒ වෙත ළඟා වීමට පැය 6 ක පමණ කාලයක් ගත විය. පෞද්ගලික රෝහලට ඇතුළත් කරන අවස්ථාවේ දී ම පුජාට ඩොංගු වැළඳී ඇති බවට නිශ්චය කළ අතර ඇයව හදිසි ප්‍රතිකාර ඒකකයට ඇතුළත් කරන ලදී. එහෙත් ඉන් පැය කිපයකට පසු පුජා මිය ගියාය.

වෛද්‍ය මෙන්ඩිස් සහ වෛද්‍ය සීතා නොසැලකිල්ල යන මූලධර්මය යටතේ වගකීමට ලක් කළ හැකි ද? සාකච්ඡා කරන්න.

(ලකුණු 10)

නිමිකම් ඇවිරිණි.

THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA
FACULTY OF HUMANITIES AND SOCIAL SCIENCES
DEPARTMENT OF LEGAL STUDIES
LL.B. DEGREE PROGRAMME – LEVEL VI
FIRST CONTINUOUS ASSESSMENT TEST 2013/2014
LAW OF DELICT – LWU4326
DURATION - 01 HOUR



Date: 19th June 2014

Time: 11.15 a.m. - 12.15 P.m.

Total number of questions - 02

Students will be penalized for illegible handwriting.

Answer One (01) question only.

1. (a). “There is no doubt that the Sri Lankan law on civil damages is based on the Roman Dutch principles of Delict.”

Critically evaluate this statement citing relevant case law. Do you think that this position imposes a limitation on the development of this area of law in Sri Lanka?

(10 marks)

- (b). Fernando owned a fishing fleet. One day a boat belonging to the fleet went out to sea and the engine failed. Although Fernando was informed that the boat was in trouble he did not take any steps to rescue the crew who eventually drowned. The wife of one crew member wishes to sue for compensation.

Assume you are an Attorney at Law and advise her regarding any remedies that she may have.

(10 marks)

2. (a). “Children and elderly people should be judged according to the way in which an average child of that age or the average elderly person would have acted.”

Discuss the above statement in the light of the concept of the *diligens paterfamilias* in Roman Dutch law and the concept of the reasonable man in English Law.

(10 marks)

(b) Pooja, the daughter of Ranjith was five years of age and considered to be a normal healthy child. On Monday, since she complained about feeling feverish, Ranjith consulted Dr. Mendis a pediatrician who said that Pooja was probably having a touch of flu and advised Ranjith to keep her away from school for a few days. However, since Pooja continued to complain about not feeling well Ranjith took her back to Dr. Mendis on Friday and asked Dr. Mendis whether Pooja could be suffering from dengue. However, Dr. Mendis stated that Pooja's symptoms did not indicate dengue and repeated that she was only suffering from flu and needed rest.

On Sunday Pooja collapsed at home and Ranjith rushed her to hospital. However, due to a nurses strike the hospital was not functioning normally and Dr. Sita who was in charge of the children's ward advised Ranjith to take Pooja to a private hospital. The closest private hospital was several miles away and it took 6 hours to get there. On admission to the private hospital Pooja was diagnosed as having dengue and was admitted to the intensive care unit. However, a few hours later Pooja died.

Were Dr. Mendis and Dr. Sita liable under the principle of negligence? Discuss

(10 marks)

All rights reserved

இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகம்
மானுடவியல் மற்றும் சமூகவிஞ்ஞானங்கள் பீடம்
சட்டமாணி பட்டப்படிப்புத் திட்டம் - மட்டம் 6
தொடர் மதிப்பீட்டுப் பரீட்சை 2013/2014
தீங்கியல் சட்டம் - LWU 4326
காலம்: ஒரு (01) மணித்தியாலயம்



திகதி: 2014.06.19

நேரம்: மு.ப 11.15 - பி.ப 12.15 வரை

ஒரு வினாவுக்கு மட்டும் விடை தருக.

தெளிவற்ற கையெழுத்துக்களுக்கு புள்ளிகள் குறைக்கப்படும்.

01. (அ) “குடியியல் நிவாரணங்கள் மீதான இலங்கையின் சட்டமானது, தீங்கியலின் உரோம டச்சு சட்ட விதிகளை அடிப்படையாகக் கொண்டது என்பதில் எவ்வித ஐயமும் இல்லை.”

பொருத்தமான தீர்ப்புச் சட்டங்களைச் சுட்டிக்காட்டி இக்கூற்றை நுணுக்கமாகக் கணிக்குக. இந்நிலைப்பாடானது இலங்கையின் இச்சட்டப் பரப்பின் விருத்தியின் மீது மட்டுப்பாட்டை சுமத்துவதாக கருதுகிறீரா?

(10 புள்ளிகள்)

(ஆ) பெர்னாண்டோ என்பவர் படகுத் தொகுதி ஒன்றைச் சொந்தமாக கொண்டிருந்தார். ஒரு நாள் அப்படகுத் தொகுதிக்குச் சொந்தமான படகு ஒன்று கடலிற்குச் சென்றதுடன், அதன் இயந்திரம் பழுதடைந்தது. படகு ஆபத்திற்கு உள்ளாகியுள்ளதாக பெர்னாண்டோ அறியப் பெற்ற போதும், இதன் விளைவாக மூழ்கிய படகில் பயணித்தவர்களைக் காப்பாற்றுவதற்கான எவ்வித நடவடிக்கையும் எடுக்கவில்லை. அப்படகில் பயணித்த ஒருவரின் மனைவி நிவாரணம் கோர விரும்புகிறாள்.

நீர் ஓர் சட்டத்தரணி எனக் கருதிக்கொண்டு, அவளுக்கு கிடைக்கத்தகு ஏதேனும் நிவாரணம் குறித்து அறிவுறுத்துக.

(10 புள்ளிகள்)

02. (அ) “சிறுவர்கள் மற்றும் வயோதிபர்கள் என்போர் ஒரு சராசரி பிள்ளையின் வயது அல்லது சராசரி வயோதிபர் நடந்து கொண்டிருக்கக்கூடிய விதம் முதலியவற்றின் அடிப்படையில் தீர்மானிக்கப்பட வேண்டும்.”

மேற்குறித்த கூற்றை உரோமன் டச்சுச் சட்டத்தின் கவனயீனமற்ற குடும்பத்தாதை (*diligens pater familias*) எனும் கருத்தேற்பின் கீழும், ஆங்கிலச் சட்டத்தின் நியாயமான மனிதன் எனும் கருத்தேற்பின் கீழும் ஆராய்க.

(10 புள்ளிகள்)

(ஆ) ரஞ்சித் என்பவனுடைய மகளான பூஜா என்பவள் ஐந்து வயது நிறைந்தவளாகவும், சாதாரண ஆரோக்கியமான பிள்ளையாகவும் காணப்பட்டாள். திங்கட்கிழமையன்று,

அவள் காய்ச்சலை உணருவதாக முறையிட்டதை அடுத்து ரஞ்சித், குழந்தைநல வைத்தியரான மென்டிசை அணுகினார். வைத்தியர், பூஜா காய்ச்சலிற்கான வாய்ப்பைக் கொண்டிருந்ததாகவும் அவளை சில நாட்களுக்கு பாடசாலைக்குச் செல்லாது இருக்குமாறும் ரஞ்சித்திற்கு அறிவுறுத்தினார். எவ்வாறாயினும், தொடர்ந்து பூஜா தான் இயலாமல் இருப்பதாக முறையிட்டதை அடுத்து, ரஞ்சித் வெள்ளிக்கிழமை அன்று மீண்டும் வைத்தியர் மென்டிசிடம் அழைத்துச் சென்றதுடன், பூஜா டெங்கு காய்ச்சலினால் பாதிப்புற்றிருக்கக் கூடுமா என்றும் வினவுகிறார். எவ்வாறாயினும், வைத்தியர் மென்டிஸ் பூஜாவிற்கு டெங்குவிற்கான அறிகுறிகள் காணப்படவில்லை என்றும், அவள் காய்ச்சலால் பாதிப்புற்றிருக்கிறாள் என்றும் அவளுக்கு ஓய்வே தேவைப்படுவதாகவும் மீள் உரைத்தார்.

ஞாயிற்றுக்கிழமை அன்று பூஜா வீட்டில் முழுமையாக தளர்வுற்றதுடன், ரஞ்சித் அவளை வைத்தியசாலைக்கு அழைத்துச் சென்றான். ஆயினும், தாதியரின் வேலை நிறுத்தம் காரணமாக வைத்தியசாலை இயல்பாக இயங்காததுடன் அங்கு சிறுவர் பிரிவுக்கு பொறுப்பாளராக இருந்த வைத்தியர் சீதா, ரஞ்சித்திடம் பூஜாவை தனியார் வைத்தியசாலை ஒன்றுக்கு அழைத்துச் செல்லுமாறும் அறிவுறுத்துகிறார். அண்மையில் இருந்த தனியார் வைத்தியசாலை பல மைல்களுக்கு அப்பால் இருந்ததுடன், அதனை அடைய 6 மணித்தியாலங்கள் ஆனது. தனியார் வைத்தியசாலையில் பூஜா அனுமதிக்கப்பட்ட போதே அவளுக்கு டெங்கு இருப்பதாகக் கண்டறியப்பட்டதுடன், அவள் தீவிர சத்திர சிகிச்சைப் பிரிவில் அனுமதிக்கப்பட்டாள். எவ்வாறாயினும், சில மணித்தியாலங்களின் பின்னர் பூஜா மரணமடைந்தாள்.

வைத்தியர் மென்டிஸ் மற்றும் வைத்தியர் பூஜா ஆகியோர் கவனயீன விதியின் கீழ் பொறுப்புடையோரா? ஆராய்க.

(10 புள்ளிகள்)

(பதிப்புரிமையுடையது)